

Czas wychodzi codziennie rano o godz. Tej (wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for 'Miejscowa w Krakowie', 'Miejscowa we Lwowie', 'Począta w państwie Austriackim', and rates for quarterly, monthly, and annual subscriptions.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. LISTY reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu. LISTY ni frankowane nie przyjmują się.

CZAS

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biedro Administracji „Czasu” w Rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

OGŁOSZENIA (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należyłości stopniowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: we LWOWIE w Agencji „Czasu” p. Ignacy Hercok w rynku pod Nr. 238. — w Wiedniu p. A. Oppelt Wolzelle 22. — Na Francję i Anglię w Paryżu p. L. Pionstki, Boulevard du Prince Eugene, 95. — w Hamburgu pp. Haasenstein i Vogler — w Frankfurcie nad Menem p. Otto Molien — w Lipsku p. Henryk Engler — w Wrocławiu: pp. Jenke et Sarnig-hausen.

Kraków 22 kwietnia.

Podróże i zjazdy monarchów tak częste w ostatnich latach, których skutki nie są dotąd wiadome, wyleczyły zapewne aż do pewnego stopnia opinię publiczną z manii, że tak powiemy, domysłów, ilekroć jaki panujący wsiadzie na pociąg kolej żelaznej. Mniej też niż kiedykolwiek domysłów towarzyszyło Cesarzowi Rosyjskiemu w podróży, która lubo postanowiona przed nadejściem jeszcze wiadomości o chorobie Carewiczka, miała tak wyraźny cel usprawiedliwiony groźnym niebezpieczeństwem, że uczucie oja niepotrzebowało dawać innego tłumaczenia wyjazdowi z Petersburga. Wszakże odebrany przez nas w nocy telegram, donoszący, że Car zatrzymał się w Paryżu i widział się z Napoleonem III, wywołał znów bez wątpienia domysły, bo spotkanie się Cara rosyjskiego z władcą Francji nie może być obojętnem. Każdemu również stanie na myśli, że Car nie wysiadł w Berlinie, a zatrzymał się w Paryżu. Zważywszy jednak, że Nicea leży we Francji, że dwór tuieryjski bezprzeznacznie składał dowody na przychylniejszą troskliwość o zdrowie Cesarzowej rosyjskiej, a następnie gorący bierzcie ciągle udział w chorobie Carewiczka, wreszcie, że Cesarz Napoleon odjechał w tych dniach do Algieru, zdaje nam się, że wszelkie domysły polityczne nie byłyby na swoim miejscu, a samo położenie rzeczy tłumaczy dostatecznie, czemu Aleksander II zatrzymał się w Paryżu, spiesząc do Nicei.

Dzienniki francuskie, angielskie i rosyjskie utwierdzają nas ciągle w przekonaniu, iż nie omyliliśmy się pisząc niedawno, że uznanie potrzeby utrzymania przymierza austriacko-pruskiego górną ponad sprawą Księstw Nadelbiańskich. Nie dziwnym się Anglii, bo rezultaty przymierza w sprawie tej otrzymane, są polityce jej wprost przeciwnie. Kiel zamieniony na port wojenny pruski i stworzenie marynarki niemieckiej, nie mogą jej być na rękę. Ale czemuż francuskie dzienniki uderzają na powolność Austrii w tej sprawie, kiedy każda powstająca marynarka była dotąd uważaną we Francji za korzystną dla jej rządu? Czemu pisma rosyjskie, które zawsze po stronie Prus stawały, widzą w powolności Austrii wyraźną dla jej potęgi szkodę, i namawiają ją do oporu? Chodzi więc nie tyle o to, co się dzieje w sprawie Księstw, ale aby przymierze się zerwało. Przymierze to, które środkową Europę jednoczy, paraliżuje aż do pewnego stopnia Zachód i Wschód Europy. Austrija w tem przymierzu odgrywa bierną rolę co do Księstw, ale czynna co do istoty przymierza, co do jego wpływu europejskiego, bo bez niej nie byłoby przymierza. Czynna rola Prus w sprawie

Księstw zawiązała właśnie od udziału Austrii w przymierzu. Nie wchodzimy tu w gabinetową politykę austriacką, nie mamy wcale powołania ani też jesteśmy w możności odgadnięcia, jaki obrot sprawy Księstw byłby jej najbardziej odpowiednim. Widzimy tylko, że całe jej usiłowanie zwrócone jest wyłącznie do zachowania swojej godności. Śnać nie sprzeciwia się jej widokom, aby Prusy zakładały w Kiel port wojenny, lecz żąda, aby tego bez jej pozwolenia nie robili. Jak dotąd, nie przyszło jeszcze do zmiany terytorjalnej, a to może byłoby dopiero granicą powolności Austrii. Sprawa postępuje bardzo zwolna, tak iż wnosiliby z tego można, że Bunderstag ma o niej decydować. Wiadomo, że tak nie jest, chociaż jest on zawsze w odwołanie, aby w razie danym do niego odwołać się można.

Europa wszelako tak pragnąca spokoju, powinna z wielkim upodobaniem patrzeć na przymierze austriacko-pruskie. W niem bowiem ma niezawodnie daleko większą i pewniejszą rękojmię utrzymania spokojności, aniżeli w rokach tronowych Cesarza Francuzów lub w hymnach Palmerstona o szczęściu Anglii.

Szczegóło, jakie nas dochodzą o zwycięstwach Północy nad Południem w Stanach Zjednoczonych, nie pozwalają jeszcze wnioskować, ani kiedy się wojna ukończy, ani co potem nastąpi. Ze Południa upadło, było to rzeczą widoczną i oddawna. Większość zwyciężyła musiała, a długa walka dowodzi tylko energii charakteru stron obu. Ale jak się skończy owa straszliwa wojna, gdzie słabszy bez nadziei zwycięstwa broni się do upadłego? Czy w końcu zwycięzca okaże się bratem, jakim jest istotnie, czy pogromcą, do czego mu wojna daje prawo? Czy zwycięzca ograniczy szal tryumfu, czy się dadzą porwać namiętności, lub też wspomni, że są reprezentantami wolności, i w jej imieniu zwyciężonym dłoń bratnią podadzą? Radzibyśmy, aby uczucie wolności przeważało, ale jeżeli prawda co piszą, nie zanosi się na to. Prezydent Lincoln miał oświadczyć, że Południe poddać się musi na łaskę bez żadnych warunków, nawet co do osób. Zacznie się więc i tam zwycięstwo od emigracji, a wtedy jaka dalsza kolej, aż nadto niestety wiadomo.

KORRESPONDENCA CZASU.

Lwów 21 kwietnia.

(z.) Po czteronastomiesięcznej niemal przerwie podczas stanu oblężenia, otwarty został znowu wstęp dla publiczności na posiedzenia Rady miej.

skiej. Pomimo że umieszczone na porządku dziennym posiedzenia wczorajszego przedmioty były bardzo ważne i zajmujące, bo sprawozdanie o deputacji miejskiej wysłanej do Wiednia w sprawie budowy dworca kolei żelaznej brodzko-tarnopolskiej i budżet miasta, pp. radni zbiegali się tak zwolna i zeszli się tak późno, że można było wątpić, iż posiedzenie dla braku czasu wcale się nie odbędzie, a następnie dla braku czasu trwało tak krótko, że zaledwo początkowych kilka pozycji budżetu, i tak już wielce spóźnionego, można było wiazać pod obrady. Sprawozdawca deputacji wysłanej do Wiednia był p. Rajski. Oświadczył on z góry, iż przy wyjeździe z Lwowa nie wiele można było mieć nadziei pomysłowego skutku nawiązań deputacji; za przybyciem wszelako do Wiednia znalazła ona sposobność dla sprawy, w której była wysłana, o wiele przyjaźniejszą, niżeli się spodziewała, a pomysły i zwrot należy zawiązać bardzo przychylnie przedstawieniu JEks. Namiestnika kraju, które kilka dni przed przybyciem do Wiednia deputacji, w załączeniu do uczyzionego przed nią w tej sprawie podania, do ministerstwa przesłał. Przybywszy do Wiednia, nala się deputacja do księcia marszałka Leona Sapichy, do którego, obok przychylnych oświadczeń, dowiedziała się, iż za dni parę ma być właśnie podpisany kontrakt spółki pomiędzy zlewiąciami się w jedno oba stowa rzeszami chcącymi podjąć się przedsiębiorstwa budowy kolei brodzko-tarnopolskiej, poczem zaraz podanie o koncepcję do ministerstwa wniesione będzie. Następnie nada się deputacja do zastępcy ministra handlu, bar. Kalchberga, który zwrócił uwagę deputacji na trudności techniczne, stojące na przeszkodzie spełnienia życzeń gminy lwowskiej. Deputacja wyjaśniwszy p. Kalchbergowi szczegółowo, że trudności te nie są tak wielkie, jakby się na pierwszy rzut oka zdawać mogło, zwróciła się w stronę głównie na to uwagę, iż koleje według planu przez gminę lwowską przedłożonego będzie o pół mili krótsza, niżeli gdyby miała być prowadzona w kierunku dawniej oznaczonym wprost do dworca kolei Karola Ludwika, że więc za oszczędzone przez to koszty budowy zrównoważy przewyżkę kosztu potrzebną do przewyżczenia trudności technicznych, jakimi w tym kierunku budowy kolei się okazały. Członek deputacji p. Szuman przytoczył zaś jeszcze i to bardzo ważną dla mieszczków Lwowa okoliczność, że koleje brodzko-tarnopolska zbliży nas do pokładów węgla kamiennego w obwodzie zboczyskim, który nżyty na opał stanie się jednym z najważniejszych dla mieszczków lwowskich przedmiotów. Z jakąż to dla nich stratą i kosztem byłoby, gdyby przedmiot ten dla siebie ważny z oddalonego dworca kolei Karola Ludwika sprowadzać na osi byli zmuszeni. Te i wszystkie inne przed deputacją przedstawione względnie wpłynęły bardzo przyjaźnie na przekonanie p. Kalchberga, który zapewnił, że skoro tylko trudności techniczne nie okazały się zbyt wielkie, życzeniem gminy lwowskiej zadosyć stanie. Również przychylnie usposobienie znalazła deputacja i u innych pp. ministrów, tudzież u osób mających wpływ stanowczy na rozstrzygnięcie pomienionej sprawy. Z powodu zaś zbliżających się świąt nie można było prosić o audyencyę u Najjaśniejszego Pana podczas wielkiego tygodnia; lecz potrzeba było odłożyć to na później, a p. burmistrz Krebl pozostał w Wiedniu dla dalszego popierania tej sprawy, i w chwili stanowiącej wezwie tam i innych członków deputacji, którzy obecnie na święta do domu powrócili.

Po tem obszernem szczegółowym sprawozdaniu p. Rajskiego, nim przystąpiono do spraw porządku dziennego, odczytał przysiadający zastępca p. burmistrza p. Wrabelz doniesienie udzielone mu przez

p. protomedyka Kellermana dotyczące choroby grajskiej w Petersburgu, o której ostatnimi czasy przesadne, zastraszające rozszysły się tu były wiadomości. Według wiadomości zasięgniętych przez p. protomedyka w drodze urzędowej w pośredni ctwem konsula austriackiego w Warszawie, jest to tyfus żółciowy, taki sam, jaki w r. 1840 grasił w Moskwie. Wypadki choroby tej pojawiły się obecnie także w Nowogrodzie, dalej wszakże nie rozszerzyła się dotąd epidemia, a w samym Petersburgu ma już być na schyłku. Odczytane to przez p. vice preza Wrabelza doniesienie zgadza się z otrzymanymi na innej drodze wiadomościami o wysłanem ztąd z ramienia rządu celem badania choroby do Petersburga Dra Bertlefa. Dr Bertlef mieni tę chorobę także rodzajem tyfusu, znanego lekarzom z niejednokrotnego pojawiania się dawniej już w różnych latach, i przypisuje temu charakter miejscowy epidemiczny a nie zaraźliwy.

Z porządku dziennego przysłała rzecz o obsadzeniu opróżnionej posady dyrektora urzędu budowniczego miejskiego. Ponieważ pierwszy rozpisany konkurs upadł dla braku zgłaszających się kandydatów, chciano przy rozpisaniu drugiego podnieść znacznie płacę do tejże posady przyznaną nianowicie do wysokości 3000 złr. w. a. Sprzeciwiło się wszelako temu c. k. Namiestnictwo uznając za dostateczną pensyę 2000 złr. w. a. z do datkiem pewnej kwoty na pomieszkanie i w zapewnieniu innych korzystnych warunków, jako to, emerytura itp. Stosownie do tego uchwalila wczoraj Rada miejska rozpisac nowy konkurs z placą 2000 złr. w. a. dodatkami na pomieszkanie 500 złr. w. a. z przemienieniem posady na stałą po roku służby i zapewnieniem emerytury, z wliczeniem dawniejszych lat służby w tym zawodzie już przebytych, obliczając wysokość emerytury według skali przepisanej w statucie rządowej.

Przystąpiono następnie do budżetu, lubo już bardzo mało, dla spóźnionej pory, pozostawało czasu. Budżet dochodów miejskich przedyskutowano już dawniej, wczoraj więc przyszedł pod obrady budżet rozchodów. Przy pozycy pięcy urzędników skreślił p. referent radny Gaiński dotychczas w jak zastraszającej progresy wzrosła w ostatnim lat okresie liczba urzędników magistratualnych. W roku 1858 było w urzędzie budowniczym sześciu urzędników stałych i dwóch rywników w porze, gdy najwięcej nowych kamienie budowało się we Lwowie. Dziś gdy wszelkie niemal budowy powstrzymane, i bardzo mało domów przybywa, jest w urzędzie budowniczym urzędników dziewięciu. Samych woźnych liczy magistrat dwudziestu. Zda niem referenta też same czynności przy stósow większym rozkładzie pracy, znacznie mniejsza liczba osób złatwić zdola. Potrzeba koniecznie stonowce wprowadzić oszczędności; chce przyjąć raz do zrównoważenia budżetu. Wniósł więc imie niem sekcji o oddalenie z urzędu budowniczego dziewięciu rywników i jednego woźnego. Rada uznając w zasadzie słuszność wniosku, postanowiła odroczyć rzecz tę aż do obsadzenia posady szefa urzędu budowniczego, który zajmie się reorganizacją tegoż urzędu i wniosek stósowny podać będzie obowiązany.

Dalsze rozprawy nad budżetem zapowiedziane są poniedziałek i wtorek.

Wiedeń 21 kwietnia.

r. Donoszą dziś z Hamburga, że w skutek energicznej protestacji austriackiego cywilnego komisarza powstrzymano rozkaz wykonania przeniesienia stacyi floty pruskiej z Gdańska do Kielu, i że rząd pruski w ogóle cofać się zaczyna. Wiadomość ta, z Hamburga nadeszła, wręcz się sprze-

ciwia temu wszystkiemu, co słychać było dotąd o postanowieniu gabinetu pruskiego nieustępowania ani na krok w sprawie, o której mowa; zatem potrzebne jeszcze potwierdzenia, nim będzie można przywiązywać do niej jakąkolwiek wagę i wywodzić polityczne następstwa. Być może, że na chwilkę wstrzymano przygotowania do faktycznego przeniesienia floty pruskiej do Kielu; lecz po tem co jeszcze wczoraj głosił tak stanowczo i wyzywająco inspirowane pruskie organa, trudno przypuścić, aby p. Bismark okazał się powolniejszym aniżeli dotychczas.

Sąły wojakowe na Węgrzech odebrały rozkaz nieprzyjmowania od 1 maja nowych spraw przeciw osobom podlegającym w zwykłych stosunkach sądom cywilnym; wszystkie zaś dotąd niepokonczone sprawy oddane być mają także tym sądom. Jednak nie postanowiono jeszcze, w jaki sposób wykonywać będą sądy cywilne ustawy, obecnie na Węgrzech obowiązujące; ma to nastąpić dopiero na radzie ministerjalnej, która się odbędzie temi dniami.

W Peszcie występują teraz po odezwaniu się Deaka opozycyjnej żywości, mianowicie frakcyi starych konserwatystów i stroniówce rezolucyj, które, jak wiadomo, występowało przeciw lagodniejszej formie adresu Deakowego.

Paryż 19 kwietnia.

Wczoraj wieczór nadeszła do agencji Havasa depesza z Petersburga zawiadomienie, że z powodu niebezpieczeństwa życia Carewiczka, Car jedzie do Nicei. Inna depesza, odebrana przez p. Dronyę de Lhnyk około godziny pierwszej od barona Talleyranda, donosiła, że Car przejedzie przez Paryż i że stanie tu dzisiaj. Car nie przybędzie właściwie do Paryża, lecz prześiadzie się z kolei północnej na Lyonską. Być może, że Cesarz spotka się z nim w dworcu, a w ostatnim razie Cesarz Napoleon uda się później z kondoleucją do Cesarzowej.

Dowiedzieliśmy dziś, że kilka dni temu brat Carewiczka Aleksander przejechał incognito przez Paryż udając się do Nicei. Jego to wzięto za następcę tronu, a potem za jakiegoś pułkownika rosyjskiego. W Nicei umarli ks. Orłów-Denisow, adiutant carski.

Decret cesarski uznał szkołę batyngolską za „zakład pożytku publicznego”. Uwolni to szkołę od podatku i pozwoli jej przyjmować zapisy. Zakład świętego Kazimierza nie używa dotąd tej korzyści. Jest on tylko używany przez istniejącą, co mu daje możność pobierania zapomóg od miasta Paryża, od departamentu Sekwany i ministerstwa spraw wewnętrznych. Miasto daje mu rocznie 500 franków.

Pod tytułem „Encyclopedie de Tar” wyszedł przetłomaczony katechizm rosyjski, rozrzucony r. 1863 w milionie egzemplarzy po Polsce w celu podniecenia włościan ruskich. Pismo to jest żywym dowodem, czego Rosya używać jest gotowa.

Na flocie rosyjskiej stojącej pod Niceą i Villafrańca znajduje się wielu Polaków. Zażądali oni, aby im z powodu świąt wielkanocnych dano księdza katolickiego. Baron Budebig, który był właśnie w Nicei, poprosił p. Barocha, ministra wyznań, aby im przysłał jakiegoś księdza, byle nie Polaka. Minister ofiarował OO. Gagarina i Bałabina, rosyjskich jezuitów, ale i tych ambasador nie przyjął. Nasi rodacy zostali ostatecznie pozbawieni kapłana.

Journal de Bruxelles, redagowany przez ks. Broglie, hr. Montalemberta, d’Hosson iet itd. i dla tego zakazany we Francji, donosi, że artykuł Constitutionnela, napisany po przerwanu w Izbie rozpraw nad Polską, a utrzymujący prawa naszej ojczy-

nie upadły jeszcze nadzieje hetmaństwa Wiśniowieckiego nad kozacyzną, podnieśli nowi książęta swój najgroźszy zamach przeciw „szwagarskom” i używając ku temu znanego sporu między chorążym koronnym Koniecpolskim a Bohdanem Chmielnickim o grunta slobódki Sobotowskiej, podnieśli tegoż Chmielnickiego do buntu najpierw przeciw „szwagarskowi” Koniecpolskiemu, w dalszem następstwie przeciw jego starszszemu wspólnikowi z Wiśniowca.

Oto ich własne słowa podszuczenia w nadmienionym wyżej piśmieku:

Wielka Chmielnicki krzywdą ciebie zmógł! Pokus z chorążym przód koronnym zwady, Co potem czynił, sięgaj od nas rady. Szwagarskowie to nazbyt wykrzykają, I bardzo w tej swej potędze ufają. Jakby nad sobą pana mieć nie chcieli, Skróć ich trzeba, bo nazbyt zhardteli. Jeśli spaotrzesz, że zmód nie moźecie, Śiasiad na pomoc krymczuków zawziecie.

Znany już niestety krwawe skutki tych rad. Pokuszoną w istocie zwada z chorążym koronnym wydała więzienie i ucieczkę Chmielnickiego na Niż, wojnę ztamtąd w spółce z Tatarami podjętą, rniąc wszystkich ukraińskich fortun obu „szwagarsków” znaną dawniej Wiśniowieckiego przyjaźni z kozakami, w najzaciejszą pomiędzy nimi nienawiść. Przewyższyło to w całkiem niepożądanym sposob. życzenia i oczekiwania doradców, ale dało im górę nad głównym nieprzyjacielem z obozu starożytniej księżności rusko litewskiej.

K. Szajnoch.

Część literacko-artystyczna.

Walka książąt starożytnych z nowoczesnymi (z Władysława IV. \*)

Ważn stronnictw za bezkrólewia r. 1648 ma swoje źródło w wyodrębnieniu jednego z owych dwóch głównych stronnictw narodu, które przez cały prawie ciąg dziejów naszych są w walce z sobą, stronnictw szlachty i pańów. Chyli się walka w rzeczywistości od początku do końca coraz widoczniej na korzyść klasy możniejszej, lubo pozornie triumfuje złota wola śc szlachecka. Za czasów Zygmunta III i Władysława IV wybujało zwycięzkie możnowładztwo w tak niezwykłą świetność i rojność, iż obok dawnego zrebń stam, rojnych książąt Litwy i Rusi, rozwinął się w niem młody porost nowoksiążęcych domów włosko-niemieckich, ozdobionych swojemi nowymi zaszczytami we Włoszech albo Niemczech, od papieżów albo cesarzów. Otrzymały w ten sposób za przywilejami cudzoziemskimi swoje nowe tytuły książąt, grabiów, margrabiów: Mniszchowie, Sapiehowie, Ossolińscy, Koniecpolscy, Lubomirscy, Myszkowscy itd., wszyscy z początku bardzo nieśmieli w używaniu swoich nowych zaszczytów. Zamiana bowiem w równości braterskiej szlachty i staro książęce, rody litewsko-ruskie, brzydzły się tem przybieraniem tytułów zagranicznych, wymo-

gły na sejmie 1638 r. najsurowsze onych wzbronienie, nie chcąc zezwolić na odwołowy wiosek nowo ukasztanego kanclerza Ossolińskiego, aby wraz z tytułami nowymi zniszczone zostały również starodawne dostojęstwa książęce rusko litewskie. Nie przyszło zatem do ustalania księżęcości nowego kroju, a wybnchla natomiast sroga, kilkanaletnia nienawiść i walka między książętami nowymi a dawnymi, między wygasającym już w znacznej części rodowem możnowładztwem Litwy i Rusi, a coraz gęściej za pieniądze nabywanym w Niemczech i we Włoszech. Za głównego kierownika zastępcę książąt nowej kreacji uchodził kanclerz kor. Ossoliński, posiadany o autorstwo wszystkich temi czasy planów możnowładczych w narodzie; rzeczywicie maź głębokiego rozsądku, gorącej krwi i rzadkiej obrotności umysłu, a tem zarówno szkodliwy i zniechędzący stronie przeciwnej jak użyteczny i cenny własnej. Naprzeciw niemu, na czoło ostatka książąt krwi starożytnych, stawiano byłwał jako walny przedstawiciel swego stronnictwa ów potomek w książąt litewskich i gospodarów wolońskich, ów znany nam dziś od wsi, dostatków, najzuchwalszej, ani króla ani ustaw nienazującej samowolności magnackiej, hofności bez granic i niezmiernego za to faworu u wszystkich szlachty, książę wojewoda ruski Jeremi Wiśniowiecki. Lebo zaś tak odmienna cnota i przywar wojnając broniła, nmieli obadwaj przeciwnicy dotrzymać sobie placu wzajemnie, i w dwóch mianowicie wypadkach wywalczyli swemu stronnictwu znaczną nad przeciwnem przewagę.

Naprzód książę Jeremi Wiśniowiecki dobił nowym książętkom poszwagreniem się z możnym panieciem ich własnego obozu, młodym chorążym kor. Koniecpolskim, który niedawno księżęcością nieczynny w Niemczech, poranił za powrotem do Polski swój dar cesarski i związki z książętami nowymi, a wszedł natomiast w ścisłą spółkę da-

żeń i uroszczeń swojego kolligata z Wiśniowca. Stali się obadwaj „szwagarszkowie”, jak ich odtąd w przeciwnym zwano obozie, tak ciężkimi nowymi książętkom, iż dopiero niezwykła przebiegłość ich kierownika Ossolińskiego zdolała im ująć tej plagi. Świecił w starożytnych książąt zastępcie drugi obok Wiśniowieckiego potentat ruski, książę Dominik na Ostrogu Zastawski, równy Wiśniowieckiemu rodem, wyższy fortuną, lecz o wiele oizszy sławą i wziętością w narodzie. Gdy mu nadto i w staraniach o rękę starszej kanclerzanki Zamojskiej ustąpić przyszło Wiśniowieckiemu, nrosta sroga między obudwoma książętami niezgodą, z której korzystając kanclerz kor. Ossoliński, od wiodł książęca Dominika od wszelkiej spólności z jego rywalem i całem stronnictwem staro książęcem przeciągnął Zastawskiego na stronę swoich spółksiążąt włosko-niemieckich, wymógł tem chwilkową przewagę księżęcości nowszej nad starożytną.

Niebawem atoli wzniosło się nowe niebezpieczeństwo. Starożytnym książętkom zająniła nadzieja wynagrodzenia sobie straty książęca Dominika głoszeniem różnicami i spoteżnieniem się swego sprzymierzenia książęcia Wiśniowieckiego, zamienianym przystoem chwaly i potęgi swojemu sprzymierzeńcowi książęciu Wiśniowieckiemu w stroach kozackich. Odgródzono dziś od nich morzem nienawiści i krwi, zostawał on pierwotnie w najprzyjaźniejszych z kozacyzną stosunkach, poświadczonej niemata liczbą wiarogodnych acz zapomnianych podań dziejowych. Przypomniał też przyjaźni początkową sam Chmielnicki w jednym ze swoich listów późniejszych, wzmiankującem o przekradaniu się książęcia Jeremiego po rozbiciu kor. szańskim zpoza Dniepru ku Wołyniu, dokąd kozacy uowolili mu przemknąć się cało, „rozniejąc, o całej jego przyjaźni dawniej.”

Sięgnęta ta życzliwość wzajemna w końcu aż

do pogłosek o wybraniu Wiśniowieckiego hetmanem przez kozacyznę, gdy w kilka lat po nowej ordynacyi kozaków z r. 1638 pojawiać się zaczęły między nimi pierwsze poszaki spisków i zaczęto myśleć u dworu o przywróceniu im dawnych praw i wolności. Niektóre pisma tej pory mówią w istocie o takiej potrzebie możnego pana polskiego z nieograniczoną władzą na czele kozaczyzny; pewien zaś nieopóźniony znawca tajemnych kawań pańskich w tych latach, napomyka wyrażnie w nieogłoszonym dotąd piśmieku wierszem, iż wybór kozaków chylił się na książęca z Wiśniowca, a przeszkodzony został jedynie nieprzejaznymi zabiegami książętek nowej kreacji.

Zaledwie bowiem doszła ich wieść o spodezwianem spotężnieniu „szwagarsków” hetmaństwem kozackiem książęcia Wiśniowieckiego, rzucili się wszyscy do zagrodenia mu drogi na Niż, otaczając go zewsząd siecią intryg podszuczanych mu przez nieprzyjaciół. Wówczas to od poszwagrenia się z Koniecpolskim w r. 1642 przyszło hardemu Wiśniowieckowemu przebiegać się przez ów szereg zafargów z królem, z dworem, z swoim własnym „szwagarskiem Koniecpolskim”, które już z innych opowiadań są nam znane częściowo, w których je daak ukryte źródło dopiero teraz wglądnać mamy sposobność. I tak około r. 1644 powiodło się nowym książętkom odwrócić Wiśniowieckiemu serce królewskie, i pombudzić go tem do zawichrenia skargami swemi całego kraju. W roku następnym powasłono go z ulubiecem królewskim Kazanowskim o Rumno, co jeszcze bardziej zniechęciło króla Wiśniowieckiemu. Roku 1646 potrafił zastęp nowych książętek uwikłać go w groźną sprawę z własnym kolligatem Koniecpolskim o Hadziacz, w której Wiśniowiecki przygotował był morderczą napad na Koniecpolskiego i całe zgromadzenie sądowne. Skoro zaś pojednani wnet kolligaci wrócili do dawniej z sobą zgody i dawnych związków, a

\*) Podajemy ten nader ciekawy i z nowych źródeł napisany artykuł, który znać wielkie światło na jeden z najważniejszych wypadków, jaki przed dwoma wiekami przygotował upadek Polski.





### Ogłoszenie konkursu

celem obsadzenia dwóch z końcem roku szkolnego 1864/1865 opróżnionych mających galicyjskich miejsc funduszowych w ck. Akademii Maryi Teresy w Wiedniu.

N. 234 (2559-3)

Odnosnie do obwieszczenia z dnia 8 marca 1865 l. 145 Wydział Krajowy w skutek reskryptu ck. Ministerstwa stanu z dnia 21 marca 1865 l. 1326 ogłasza niniejszym konkurs celem obsadzenia dwóch z końcem roku szkolnego 1864/1865 opróżnionych mających galicyjskich miejsc funduszowych w ck. Akademii Maryi Teresy w Wiedniu.

Kto więc życzy sobie umieszczyć w tej akademii syna lub swej opiece poruczonego młodzieńca, winien wnieść podanie do Galicyjskiego Wydziału Krajowego najdalej do 31 maja 1865, z dołączeniem deklaracji, że młodzieńcowi temu, gdy do pomienionej akademii przyjętym będzie, pierwsze oporządzenie sprawić i na uboczne wydatki rocznie po 157 złr. 50 cent. w. a. do kasy akademickiej płacić obowiązująco się.

Do prosby należy dołączyć:

- 1) metrykę chrztu młodzieńca należyżycie legalizowaną, okazującą, że tenże 8my rok życia skończył a 14go nie przeszedł;
- 2) świadectwo szkolne w dowód, że według terażniejszego urzędzenia szkół przynajmniej 3-ą normalną klasę z dobrym ukończył postępem, a jeżeli prywatnie oddaje się naukom, także świadectwo obyczajów przez miejscowego plebana wydane;
- 3) świadectwo zdrowia i obytłej naturalnej lub szczeniowej ospy; następnie zaświadczenie o stanie majątku, przez ck. urząd obwodowy stwierdzone, w którym ma być wyrażone, ile aspirant ma rodzeństwa, jako też i ta okoliczność, iż proszący do ich przyzwolenia wychowania potrzebuje pomocy.

Spis rzeczy, jakie wstępujący do akademii ze sobą przynieść winien, można przejrzeć w archiwum Wydziału Krajowego.

Wreszcie zwraca się uwagę kandydatów na ogłoszenie ck. Ministerstwa stanu z dnia 16 czerwca 1864, wedle którego podania wnoszone do c. k. Ministerstwa stanu w drodze innej, aniżeli konkursem wskazanej, równie jak prosby bez wyrażenia pewnego opróżnionego miejsca, zostaną zwrócone bez żadnego skutku. Z Rady Wydziału Krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji i Wielkiego Księstwa Krakowskiego

We Lwowie dnia 4 Kwietnia 1865.

Dr. Medycyny, Chirurgii i Akuszerji **A. Rosenberg** w Krakowie na Stradomiu pod l. 14 leczy jak dotąd za pomocą elektryki wszelkiego rodzaju zaparalizowania i słabości nerwowe. Ordynuje codziennie od godziny 3-ciej do 5-tej po południu. (2480-4)-JT

### Ból zębów

wszelkiego rodzaju uspokaja w oka mgnieniu nowo wynaleziony „Extract Radix“ F. Schotta, — poleca się przeto jako środek najpewniejszy.

Skład tegoż utrzymuje w Krakowie p. **Karol Herrmann**. (2329-13)-JT

### HANDEL JANA FEIKA, w KRAKOWIE

przy ulicy Floryjańskiej, sprzedaje **NASIONA**

z produkcji **Węgrzynowic** (p. **J. Zapalskiego**)

Buraków pastewnych żółtych, w połowie ponad ziemię rosających, których nasiona cenniki zagranicznych handlowców bardzo wysokich cenach notują, (tak zwanych buraków Polla), korzec 64 funtów w. a. netto po 15 złr., niżej 1/4 korca funt po 25 centów. Kapusty głowistej trzech wyborowych gatunków: Brunszwickiej, celnarowej i cesarskiej, z wysokimi głowami, funt wagi celnej po 4 złr. w. a. niżej 1/4 funta funt po 15 cent. „

Żądania zamiejscowe załatwiają się natychmiast. (2258-7-8) T

### PILULE VEGETALES GOURMANDES PURGATIVES

Jest to nieoceniony środek prosty i tani, a niezawodny przeciw najwzruszającym zatwardzeniom, żółci, zamuleni żółćki, zapaleniu żółćki, boleściom żółćki, wyrzutem nasłoniętym, gośćciami (reumatyzmowi), podagrze, do CAUVIN, do PANA, brakowi regularności miesięcznej w wieku krytycznym przejścia pp. a w ogóle przeciw wszelkim słabościom z nieczystości krwi i zepsutych humorów pochodzącym. W tych ostatnich słabościach są one szczególnie zalecane. (2021-4)-JT

Dostać można w aptekach: w Krakowie u p. Brunona Mieczyskiego w Wilnie u p. Chrościckiego, — we Lwowie u p. Rukera, a w Warszawie u pp. Galle i Mrozowskiego.

## Austryacki Gresham, Towarzystwo ubezpieczenia życia, kapitałów i rent,

koncesjonowane reskryptem ck. Ministerstwa stanu z dnia 13 Listopada 1861 L. 21 098/1.547 (siedziba Towarzystwa w Wiedniu), połączone z korzystnym znanem Towarzystwem „Gresham Life Assurance Society w Londynie“

przeło — podwójną gwarancję ofiarując — przyjmując ubezpieczenia w najrozmaitszych kombinacjach, na wypadek:

- a) śmierci w czasie określonym lub nieokreślonym;
- b) przeżycia jednej z dwóch osób;
- c) wyposażenia dla małoletnich;
- d) odłożony kapitał dla małoletnich;
- e) ubezpieczenia mieszane, które mają być zapłacone albo assekurantowi jeżeli dożyje terminu naprzód oznaczonego lub tegoż spadkobiercom, gdyby tenże przed upływem czasu oznaczonego umarł.

Towarzystwo następczo korzysta: 1. Tanie taryfy. 2. Co pięć lat 50% czyli 1/2 zysku czystego rozdziela pomiędzy ubezpieczonych, a przypadająca na każdego suma służy albo do powiększenia kapitału zapewnionego, albo do zapłacenia dalszych premij, albo także może być powziętą w gotówce.

Do końca Listopada przyjęto Towarzystwo 1.434 zabezpieczeń w kwocie: franków 1.354.000 — i złr. 4.258.000, za którą rocznych premij weszło: franków 7.481.990 i złr. 23.150.740.

Prospektów, taryfy i bliższych szczegółów udziela główna Agencja **F. Opuchlak i Nitsch** we Lwowie, naprzeciw Katedry, pierwsze piętro.

## ROSA PIĘKNOŚCI,

która służy do upiększenia skóry, usunięcia piegów, zglądzenia dołków w skutek ospy pochodzących, i spędzenia wszelkich jakichkolwiek nieczystości skóry tak na twarzy, jak i na całym ciele. Szczegółowo zaś wygląda zmarszczki, tak przedwczesne jak i w skutek wieku pochodzące. Ta woda nadaje skórze miękkości, delikatności i połysku aksamiennego, ponieważ jest z naturalnej rosy majowej chemicznie przyrządzana. Podobne środki wielorakie w tym celu były dotychczas li tylko z zagranicy sprowadzane, jednak wynalazek ten, jako pierwszy w kraju i najdoskonalszy utwór, po chemicznym rozbiore c. k. wydziału lekarskiego w Wiedniu uznany, otrzymał wyłączny ck. przywilej. Flaszeczka z instrukcją kosztuje 1 złr. 30 kr. w. a.

W Krakowie utrzymują pp.: **J. Jan, J. Göbl i J. N. Walter.**

We Lwowie na składzie mają: W. Dworski, L. Janowski, p. Kleinowa Wwa i Gebhardt, — A. Berliner apt. — J. Bochnak et Adam, — A. Bogdanowicz, — J. Brun, — Ebenberger — A. Horn, — Steiffa Synowie F. W. Królikowski — J. Reiss, — Z. Ruker apt. — B. Stiller, — Dr. Zarzycki apt. — i apteka pod Złotym Lwem.

W Agam Mihies — w Bernie Schottolai Kropatschek — w Białej R. Fialkowski, — w Bochni P. Niedzielski, — w Brodach Gomulński, — w Brzeżanach E. Möhl i Fadenchecht, — w Brzostku P. Zieniewicz, — w Buczaczu Kozłowski i Kerdel, — w Bukareszcie G. Graev, D. Kozma — w Cieszyźnie Schröder, — w Czerniowcach J. Schindler, — w Gracu J. Purgeltner — w Husiatynie Michalewicz, — w Jarosławiu Rohm — w Jaworowie Lachowicz — w Jassach Imverell — w Kolomyi Sidoro-wicz i Kupfermann — w Konstancynopolu Velts i Sp. — w Leżajsku Maresch apt. — w Lancucie Swoboda, — w Mieleni Satkowski, — w Oświęcimiu Polaschek apt. — w Padze B. Fragner, J. Fürst i Fr. Wasteka, — w Przemyslu Praczyński, — w Przeworsku Świątek, — w Rzeszowie J. Schaitter i Sp., — w Samborze Kriegerstein apt., — w Sanoku J. Jaklisch, — w Skalicie Dziembowski, — w Sokalu Grot, — w Stanisławowie Stecher, — w Strzynie Edward Kornberger apt., — w Tarnopolu Morawski, — w Tarnowie J. Jan, — w Zagrzebiu Michie, w Zaleszczykach Kodrebski, — w Zloczowie Pettesch apt. — w Żółkwi Krzyżanowski apt. — w Żurawnie Postepski. (2483-3)-JT

Na Węgrzech mają na składach: w Aradzie Jan Scharka, Karol Ring i Jan Tedeschi, — w Baja Bart. Pollermann apt., — w Budzie apt. Ludwik Bakats, — w Debreczynie Ferdynand Gödl i Franciszek Borsos, — w Esseg Szecepan Deszathy, — w Koszycach Edward Eschwig i Syn, — w Lugoszu Fran. Kronnetter, — w Miszkolcu Józef Beszormanyi, — w Neusatzu Fr. Schreiber, C. B. Grossinger, — w Pan-czowie Hermann Graf i B. D. Nikolics i Spółka, — w Preszburgu Weinstabel apt., — w Peszcie p. Józef Török apt., Königsgasse nr. 7 i apt. A. Thalmayer i Spółka, — w Piotrowaradynie L. C. Jungniger, — w Pieciukościolach Ferd. Kunz apt. — w Szegedynie Michał Kovacs, — w Temeszwarcze J. E. Pecher, Roth, Krali i Beogradz, — w Warażdynie Janki Antal, w Werschetz Sebastian Herzog, w Zemunia A. D. Joanovics

## Tylko 1 1/2 złr. w austr. banknotach,

kosztuje w podpisanych Domie bankowym ćwierć-losu, 3 złote pół-losu, a 6 złotych cały los oryginalny do ciągnięcia zaczynającego się 24-go Maja wielkiego losowania pieniężnego,

urządzonego i zaręczonego przez Wolne miasto Frankfurt, w ogólnej ilości **Jednego miliona 909.630 złotych.**

Między 14.800 wygranymi znajdują się głównie trafne po:

**złr. 200.000, 100.000, 50.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000, 12.000, 10.000, 5.000, 4.000, 3.000, 2.000, 1.17 po 1.000, 111 po 300 i t. d.**

To losowanie premii zasługuje tem bardziej na polecenie, gdy następczo największe korzyści i najlepsze zaręczenie ze strony Państwa, o czym się każdy przekonać może z urzędowych planów, które się bezpłatnie rozsyłają. Wygrane wypłacają się gotówką w złotych srebrnych związkowych zaraz po ciągnięciu przez podpisany Dom bankowy we wszystkich miastach Niemiec, który to Dom bankowy w ogólności przesyła punktualnie listy ciągnięcia każdemu udział biorącemu. Dotyczące polecenia z załączeniem kwoty uprasza się przysłać **spiesznie i tylko wprost do głównego Składu, pod adresem:**

„**Moritz Homburger**“ Trierischer Platz 9, Frankfurt am Main.“

(2490 5-10) T

## Do szanownych u nas Kupujących!

Niedawno temu widzieliśmy się spowodowani fałszywym na omamienie obliczonym podaniem Panów **Wiese i P. Kessels** względem Kas z **Aparatem parowym** (Alunu) oddać zasłużone ocenienie. Zawezwaliśmy publicznie tak pana **Wiese** jak i pana **Kessels** o dostarczenie dowodów ich twierdzenia na prawdziwość opartych, czego jednak ci **Panowie dotąd nie uskuteczнили.** — Pan Professor **Kessels** zamiast na powyższe pytanie odpowiedzieć, podejrzewa nasz najnowszy zamek. **Zawezwaliśmy** go na dzień 8my b. m. do przybycia do Wiednia, i ofiarowaliśmy mu za otworzenie naszej kasy **1.000 dukatów nagrody** \*) bez stawki przeziw nam. Pan Professor nie przybył; prawdopodobnie żeby smutnego doświadczenia swego ucznia **Wiesego** nie odnowić. Pan **Kessels** swoją niebytnością udowodnił swą zupełną nieudolność. — Nie chcemy z tymi obydwojma Paniami w tym przedmiocie publicznie już więcej mieć do czynienia i pozostawiamy im ich charakterze szanownej Publiczności. — Dla zapobieżenia jednak dalszym ogólnie szkodliwym i honor i interes krajowego przemysłu w równym stopniu dotyczącym zamachom pana **Kessels**, udaliśmy się do dróg sądowych.

Wiedeń dnia 14 Kwietnia 1865 r.

\*) Nasze zobowiązanie, że każdemu zapłacimy **1.000 dukatów w złocie**, kto nasz nowy patentowany zamek bez dotyczących kluczyków otworzy, uważamy ciągle za nieodwołalne.

**F. Wertheim i Spółka.** (2575-1)

## Ces. kr. uprzyw. TOWARZYSTWO KOLEI ŻELAZN. Lwowsko-Czerniowieckiej.

### OBWIESZCZENIE.

Niniejszem oznajmia się Panom Akcyonaryuszom c. k. uprzywilejowanego Towarzystwa kolei Lwowsko-Czerniowieckiej, że 6% prowizja od uskutecznionej dotąd 35% wpłaty za ubiegłe półroczce, a to od 1go Listopada 1864 do 30go Kwietnia 1865, może być podniesioną za ostepowaniem Akcyj interymalnych w rękach Panów Akcyonaryuszów znajdujących się, począwszy

od dnia 1 Maja r. b., mianowicie od każdej Akcyj

**2 złr. 10 cent.** walutą austr. w srebrze lub banknotami po kursie z dnia tegoż:

a) w anglo-austryackim banku w Wiedniu, b) w filii austryackiego banku we Lwowie,

**11 szylingów 1 pens.** Szteling (po potrąceniu już taksy dochodowej) w anglo-austryackim Banku w Londynie,

**1 talar 12 sgr.** pruskich u PP. Mendelsohn & Comp. w Berlinie, **2 złr. 27 c.** walutą pół-niemiecką u PP. Grunelius & Comp. w Frankfurturcie n. M.

Wiedeń dnia 10 Kwietnia 1865. (2561-2-3) T

**Rada Zarządzająca.**

## Nizej od cen fabrycznych WYPRZEDAŻ.

Stale zdecydowany obecny mój magazyn gotowych ubiorów damskich i bławatów zamienić wyłącznie na płócienny i aparatów kościelnych,

zarządziłem od dziś **wyprzedaż zupełną** gotowych ubiorów damskich, jakoto:

**beduin, talm, płaszczów, paletotów, jupek, szalów, chustek i t. d.**

oraz **TOWARÓW ŁOKCIOWYCH i JEDWABNYCH.**

**welnianych i bawelnianych.**

**Tadeusz Uziębło,**

**we LWOWIE**

w Rynku pod l. 155. (2569-2-6) T

Objaśnij Handel po mym ojcu i powróciwszy z Paryża, Berlina, Lipska i Wiednia, mam zaszczyt polecić szanownej Publiczności mój Magazyn

świeżym i obfitym wyborem **towarów wiosennych i letnich,**

a mianowicie:

**Okryć, Mantyl, Paletotów, Nowości na suknie damskie, Szali, Parasolek, Krynolin, Spodnie itp.**

Utrzymuję również nadal:

Skład Płótna, stołowej Bielizny, Chustek płóciennych, batystowych i fularowych, Pończoch, Sznurówek, Dywanów angielskich, Materyj na meble, Firanek, Kap na łóżka, Sukna, Kortów, Kamizelek i t. d.

Podaję także do powszechnej wiadomości, że z objęciem Handlu, zaprowadziłem ceny stałe.

**Henryk Schwarz,** Ulica Grodzka pod L. 88 w KRAKOWIE.

(2553-4 8) T

## Zwiedzenie Jarmarku! SKŁAD Opawski

pierwszej ces kr. Opawski Fabryki Krajerowej przy Garderoby

**M. S. J. Mandla** w PROSSNITZ, na Morawii,

poleca się podczas terażniejszego jarmarku w Krakowie, z wielkim doбором gotowej wiosennej i letniej

**Garderoby męskiej i dla dzieci** dla każdego wieku, wzrostu, z najrozmaitszych materyj, tak hurtem jak i w pojedynczej sprzedaży, po zadniwajaco tanich cenach stałych fa- (2564-1-4) T. bryzyach.

**K. Rosenthal**, utrzymujący Skład: **Miejsce sprzedaży:** w dawniejszej budwie piernikarza pana Lewickiego, w Rynku głównym naprzeciw Hotelu Drezeńskiego.

## ODONTINE ET ELIXIR ODONTALGIQUE

Pana **Pelletier**, członka paryskiej akademii medycznej.

Jak jeden tak drugi z powyższych środków mają prawie wyłączny przywilej, że zostały uznane za istotnie skuteczne na ból zębów. Jako higieniczne środki zachowują zęby od pruchnienia i nieczystości-wzmacniająją dziąsła, niweczą woń tytanową, nadają świeżość i przyjemną woń oddechowi. (2029-2)-JT

Dostać można w Warszawie w składzie materyj aptecznych PP. **Galle i Mrozowskiego**, i w aptekach PP.: **Chrościckiego** w Wilnie, — **Rukera** we Lwowie — **Brunona Mieczyskiego** w Krakowie.

## Dobra na sprzedaż.

Wies Kociubińce wielkie, w obwodzie Czortowski, obok Tarnopolu-Czerniowieckiej z jednej, a o ćwierć mili od drogi murowanej Husiatyńsko-Kopczyńskiej z drugiej strony, położona, mająca pola ornego, w najlepszej podolskiej glebie w większej części wokół folwarku zkoncentrowanego, około 1860 morgów — sianożęci około 250 morg. — lasu 450 morg. stawy dwa, jeden 110 morg. drugi 55 morgów, prócz tego propinacja z dwoma młynami i budynki gorzelniane, ekonomiczne i mieszkalne są po większej części murowane. — Tabula zupełnie czysta, z kwalifikacją i możnością podziału na dwa osobne korpusy. W miejscu znajdują się kamień, piasek i glina na ceglę. (2542-5-6) T

Mający chęć kupienia może się zgłosić do Wgo **Kornela Horodyskiego.**

## SYROP CHRZANOWY Z IODEM

PP. GRIMMULL et C<sup>ie</sup> Aptekarzy w PARYŻU SKUTECZNIEJSZY ŚRODEK OD TRANU WIELOORYBIEGO

Lekarze paryscy przepisują chorzy z bardzo pomysłnym skutkiem **Syrop Chrzanowy z Iodem**, preparowany na zimno, zastępujący Tran z wiatroby mietusowej. Działanie jego pokazuje się szczególnie pomysłnym w leczeniu suchoty, jak również w słabościach **lymfatycznych i żółciowych**. Nie osłabia on nigdy żółćki, wzbudza apetyt, leczy blednicę, rozmiękłość mięsziaków u dzieci i gruźlicę; jednym słowem czyści krew i odradza ciało. Podstawą **Syropu chrzanowego z jodem** jest sok **rzeżuchy i chrzanu**, to jest anty-skorbutycznych roślin, których własności leczebne każdemu są znane, jak również zawierających w sobie jod i siarkę w stanie świeżym. Z tych to własności wypływają nieocenione skutki leczebne, działające tak na ustronie nierozwiniętych dzieci jak i dorosłych osób. Lekarze Cazenave et Bazain, ordynujący w szpitalach św. Ludwika w Paryżu, zalecają **Syrop Chrzanowy** zwłaszcza w wyrzutach naskórnych i otrzymują z użycia jego prawie zawsze pomyslny skutki.

Skład główny w Paryżu przy ulicy Feuil-lade Nr. 7. (2043-3)-JT

Dostać można w Krakowie w aptekach pp. **Brunona Mieczyskiego** we Lwowie w aptece pana **Zygmunta Rukera**; w Warszawie w składach materyj aptecznych pp. **Galle i Mrozowskiego**.

Sposób leczenia stanowczy chorób płciowych, wszelkich wyrzutów ran syfilitycznych, Paryżkiego Dra pana **Chable**.

## DÉPURATIF du SANG

Skuteczność syropu roślinnego, bezmerkuryalnego przeciw liszajom, świądcom nieczystym, syfilitycznym ranom, zanieczyszczeniu krwi tak stanowiącą się pokazała, że ją dzisiaj 10.000 listów dziękczynnych ze wszystkich stron świata jak najzaszczytniej popiera, wielbiąc szczególnie przy jego użyciu pomoc kąpieli mineralnych również Dra **Chable**.

Przyjemnego smaku a w swem działaniu łagodny **Syrop Cytrynianu żelaza** z Dra **Chable**, gdy do dziś w użyciu będące, a trudne do zażycia, w skutkach zaś swoich wątpliwe **kubebę i kopajny** z rządu lekarstw wypiera, to tenże swój strony znowu, już we wstrzykiwaniach, już wewnętrznie użyty, pokonywa z pewnością wszystkie nieczyste dolegliwości, jakimi są: **rzeżucha, upławy, osłabienie kanatu, otoku pecherza.**

Z powyżej wymienionymi specyficznymi środkami łączy się jeszcze: **maść przeciw-liszajowa, preparacja do kąpiel mineralnych, maść przeciw-hemoroidalna, pigułki wyczy, niające ze krwi zaraz.**

Sprzedają się w Warszawie w składzie materyj aptecznych p. **Galle i Mrozowskiego** w Wilnie p. **Chrościckiego** w Krakowie **Rukera** we Lwowie. (2025-4)-JT



JAN A. SZATKOWSKI. Technik uprawy łąk i Drenarz. Z nadchodzącą wiosną poleca się...

KĄPIELE W REINERZ, w hrabstwie Kłodzkim (GLATZ) na Szląsku pruskim.

STANISŁAW KOMUNICKI, Fryzjer, W KRAKOWIE, ulica Grodzka, plac Dominikański.

Nauczycielka Fortepianu, biegła w tym zawodzie, życzy sobie udzielić lekcyj...

Tutejszy Zakład lekarski, źródłowy i żetyczny z żetyca kozią i osłą zostaje w tym roku z dniem 15 Maja otwarty...

SALON do strzyżenia i fryzowania, i fryzowania, i fryzowania, i fryzowania, i fryzowania...

Huta do wyrobu szkła, ze wszystkimi przyrządami, pomieszczeniami dla Towarzystwa przy drodze publicznej...

Kąpiele mineralne i jodowo-żelazne muliste (mulinaki) będą udzielane w nowo wybudowanym elegancko urządzonej gmachu kąpielowym...

DOM PRZYTUŁKU I PRACY, odbywać będzie posiedzenie przepisane go statutem Zgromadzenia pełnego dnia 26 Kwietnia r. b.

Dr. Berg, Dr. Drescher i Dr. Joseph. Reinerz (Dusznik) 28 marca 1865 r.

Kilka tysięcy kóp dwuletniej róży obryzmich Szparagów, przewyższających z zadziwieniem 3-letnie...

HANDEL STANISŁAWA ARMATYSA, obok składu futer, zaopatrzyl się w wybór następujących towarów...

Fortepian przegrany, do wynajęcia lub do sprzedania - widzieć go można każdego czasu.

200.000 złotych. Losowaniu wygranych Państwa wolnego miasta Frankfurtu n. M. - Oryginalne losy...

Hotel Narodowy w Rzeszowie, a urządzący go zupełnie od nowa i zaopatrujący go także we wszelkie potrzeby...

W Okręgu Krakowskim pół mili od Dworca kolei jest w wolnej ręki do sprzedania...

!!! DOBRA !!! w Galicji sześć mil od Lwowa odległe, przy kolei żelaznej Galicyjskiej Karola Ludwika...

Inseraty gazetowe do wszystkich dzienników wszystkich krajów, przyjmujemy i uskuteczniamy z połączeniem cen oryginalnych...

Źródło kwaśne w GÜSSHÜBL nazwane „König Otto's Quelle” przy Karolowychwarach Karlsbadzie w Czechach.

Table with 2 columns: Kurs papierów i pieniędzy, Wiedeń 21 kwie.

Table with 2 columns: Losy ks. Klary, Wiedeń 21 kwie.

G. L. Daube & Co. Ekspedycja Ogłoszeń gazetowych. Frankfurt a. M. Schillerplatz 1.

Satrap, oryginalny Ogier ze wschodu (ogól. księga st. IV. 196), gnady z nieco białymi tylnymi nogami...